

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1

Devizul: 1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории).	100 m3			<b>1 902,78</b> 0,00
1.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	684,4537	1 902,78
1.2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I, K-2 (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18A1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории K-2).	100 m3			<b>798,53</b> 0,00
1.2.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	600,3980	798,53
1.3	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование).	100 m2			<b>90,35</b> 0,00
1.3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	684,4537	90,35
1.4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie h-10cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой M300, выполненный с заполнением без заиливания h-10см).	m3			<b>519,86</b> 50,98
1.4.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	240,4050	48,80
1.4.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	222,8094	271,60
1.4.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,0273	3,15
1.4.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,9700	50,98
1.4.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	684,4537	28,75
1.4.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	430,0000	110,94
1.4.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	375,0120	5,63
1.5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t			<b>13 898,14</b> 0,00
1.5.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 362,2720	13 763,14
1.5.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,0000	135,00
1.6	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механизированно).	m2			<b>166,71</b> 4,25
1.6.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 600,0000	150,40
1.6.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	950,0000	2,85
1.6.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,0000	0,21
1.6.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,9700	4,25
1.6.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	430,0000	2,28
1.6.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 lf	h-ut	0,0053	503,8002	2,67
1.6.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	765,0000	4,05
1.7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t			<b>13 897,95</b> 0,00
1.7.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 362,2720	13 763,14
1.7.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,0000	135,00
1.8	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически).	m2			<b>134,78</b> 4,25
1.8.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 700,4735	120,73
1.8.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	950,0000	2,85

1.8.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	19,0000	0,15
1.8.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,9700	4,25
1.8.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	430,0000	1,72
1.8.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	503,8002	2,02
1.8.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	765,0000	3,06

**Devizul: 2. Acostamente**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории).	100 m3			<b>1 902,77</b> 0,00
2.1.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	684,4537	1 902,78
2.2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I, K-2 (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18A1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории K-2).	100 m3			<b>798,54</b> 0,00
2.2.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	600,3980	798,53
2.3	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу).	100 m3			<b>2 136,84</b> 0,00
2.3.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	440,0000	524,48
2.3.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	751,6800	1 195,17
2.3.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,0000	417,20
2.4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100 m2			<b>129,36</b> 0,00
2.4.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	684,4537	129,36
2.5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см).	m2			<b>38,78</b> 2,69
2.5.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	222,8094	28,07
2.5.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	21,0273	0,15
2.5.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,9700	2,69
2.5.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0035	684,4537	2,40
2.5.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	375,0120	0,38
2.5.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	444,9960	4,89
2.5.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0004	503,8002	0,20

**APROBAT:**
**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**L.S.**
**Investitor:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**L.S.**

**Obiectivul:** Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s. Ciutulesti r-nul Florești

**Obiectul:** Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s. Ciutulesti r-nul Florești

### Deviz local Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-07

Valoarea de deviz 1 061 136,44 (Lei)

Devizul: 1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории).	100 m3	1,9000	1 902,7789 0,0000	3 615,28 0,00
1.2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I, K-2 (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18A1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории K-2).	100 m3	1,9000	798,5316 0,0000	1 517,21 0,00
1.3	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование).	100 m2	21,9000	90,3479 0,0000	1 978,62 0,00
1.4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-10cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой M300, выполненный с заполнением без заиливания h-10см).	m3	190,0000	519,8552 50,9820	98 772,49 9 686,58
1.5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t	1,3100	13 898,1374 0,0000	18 206,56 0,00
1.6	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механизированно).	m2	2 190,0000	166,7111 4,2485	365 097,41 9 304,22
1.7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия).	t	0,6570	13 897,9452 0,0000	9 130,95 0,00
1.8	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 3,0 см механически).	m2	2 190,0000	134,7793 4,2485	295 166,71 9 304,22

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>333,0000</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total	793 485,23
Asigurari sociale	24,0000% 6 790,80
Total	800 276,03
Cheltuieli de regie	3,0000% 24 008,27
Total	824 284,30
Beneficiu de deviz	3,0000% 24 728,53

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>849 012,83</b>
-----------------------------	-------------------

Devizul: 2. Acostamente						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7

2.1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт I категории).	100 m3	0,7100	1 902,7746 0,0000	1 350,97 0,00
2.2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I, K-2 (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18A1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории K-2).	100 m3	0,7100	798,5352 0,0000	566,96 0,00
2.3	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу).	100 m3	0,7600	2 136,8421 0,0000	1 624,00 0,00
2.4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100 m2	7,1000	129,3620 0,0000	918,47 0,00
2.5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см).	m2	730,0000	38,7818 2,6935	28 310,72 1 966,29

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>23,1410</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total	32 771,12	
Asigurari sociale	24,0000%	471,91
Total	33 243,03	
Cheltuieli de regie	3,0000%	997,29
Total	34 240,32	
Beneficiu de deviz	3,0000%	1 027,21

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>35 267,53</b>
-----------------------------	------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>884 280,36</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>176 856,08</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 061 136,44</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>30 261,31</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Obiectivul:** Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s. Ciutulesti r-nul Florești

**Obiectul:** Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s. Ciutulesti r-nul Florești

### Devizul local de resurse Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-07

Valoarea de deviz 1 061 136,43 (Lei)

Deviz: 1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	114,0000	84,9700	9 686,58
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	219,0000	84,9700	18 608,44
<b>Total manopera</b>						<b>28 295,02</b>
<b>Materiale</b>						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	205,8600	1 600,0000	329 376,00
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	155,4900	1 700,4735	264 406,62
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	38,5700	240,4050	9 272,42
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	231,6100	222,8094	51 604,89
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	13,1400	950,0000	12 483,00
6	23203226000401	Bitum	t	2,0260	13 362,2720	27 071,96
7	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	41,6100	19,0000	790,59
8	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,5000	21,0273	599,28
<b>Total materiale</b>						<b>695 604,76</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5900	450,0000	265,55
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,1500	684,4537	11 055,84
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,3700	503,8002	10 260,90
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	69,3900	430,0000	29 836,41
5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	20,3700	765,0000	15 580,76
6	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,5300	600,3980	1 517,21
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,8500	375,0120	1 068,78
<b>Total utilaje</b>						<b>69 585,45</b>
Total						793 485,23
Asigurari sociale				24,0000%		6 790,80
Total						800 276,03
Cheltuieli de regie				3,0000%		24 008,27
Total						824 284,30
Beneficiu de deviz				3,0000%		24 728,53
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>849 012,83</b>

Deviz: 2. Acostamente						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	23,1410	84,9700	1 966,29

<b>Total manopera</b>						<b>1 966,29</b>
<b>Materiale</b>						
1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	91,9800	222,8094	20 494,01
2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,1100	21,0273	107,45
<b>Total materiale</b>						<b>20 601,46</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	5,8700	684,4537	4 018,22
2	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,2900	503,8002	147,11
3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,0300	444,9960	3 573,32
4	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,9100	440,0000	398,60
5	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,2100	751,6800	908,33
6	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,9400	600,3980	566,96
7	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,9100	350,0000	317,07
8	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7300	375,0120	273,76
<b>Total utilaje</b>						<b>10 203,37</b>
<b>Total</b>						<b>32 771,12</b>
Asigurări sociale				24,0000%	471,91	
<b>Total</b>						<b>33 243,03</b>
Cheltuieli de regie				3,0000%	997,29	
<b>Total</b>						<b>34 240,32</b>
Beneficiu de deviz				3,0000%	1 027,21	
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>35 267,53</b>
<b>Total</b>						<b>884 280,36</b>
TVA				20%	176 856,07	
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>1 061 136,43</b>

Intocmit:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)